
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia Albo 
 
 

  
N. 123 

 
del 19/12/2016 

 

 
 

Oggetto : CONFERIMENTO INCARICO ALLA DITTA STANNAH 
MONTASCALE SRL PER ESECUZIONE LAVORI DI FORNITURA E POSA 
PIATTAFORMA ELEVATRICE NEL MUNICIPIO DI PARELLA 

 
L’anno duemilasedici del giorno diciannove mese di dicembre nella  Casa Comunale. 
VISTO il Decreto n. 7 del  01/12/2010 del Sindaco con il quale sono state conferite le 
competenze gestionali ai responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27 Aprile 2016 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2016 e Pluriennale 2016-2017-2018. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione.  
 
Dato atto che nella sede del Municipio di Parella tutti gli uffici sono collocati al piano primo 
dello stabile sito in Piazza Barattia, raggiungibili per mezzo di scala interna a più rampanti.  
 
Dato atto che per tutti coloro che hanno difficoltà di deambulazione o motorie in genere è 
praticamente impossibile raggiungere agevolmente gli uffici comunali.  
 
Dato atto che, per le ragioni di cui sopra, l’Amministrazione Comunale con Deliberazione 
di Giunta ha manifestato la volontà di cercare e trovare una soluzione che permetta di 
accedere agevolmente al piano primo;  
 
Ritenuto che non è possibile procedere alla installazione di un ascensore in quanto 
tecnicamente impossibile per mancanza di spazi sufficienti.  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Ritenuto quindi che l’unica soluzione percorribile rimane quella di posizionare un 
montascale a piattaforma elevatrice.   
Richiesto un preventivo per la fornitura e posa di una piattaforma elevatrice, conforme alla 
normativa di cui alla L.13/1989 e relativo D.M. 236/89, agli operatori economici appresso 
elencati:  

 ditta ThyssenKrupp;  
 ditta Stannah Montascale srl;  

 
Visti i preventivi dei suddetti operatori economici e nello specifico :   

 ditta ThyssenKrupp 16.948,66 € compresa IVA 4%, garanzia e manutenzione per 
anni 5;  

 ditta Stannah Montascale srl 16.250,00 € compresa IVA 4%, garanzia e 
manutenzione per anni 5;  

 
Dato atto che la ditta Stannah Montascale srl, via Idiomi 24/36 20090 Assago (MI) risulta 
economicamente più vantaggiosa a parità di prodotto.   
 
Dato atto che l’importo imponibile è ampiamente inferiore a 40.000,00 €.  

Dato atto che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 
50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ” 

Dato atto che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 
50/2016. 
 
Dato atto che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è 
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto. 
 
Dato atto che si è stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non 
attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, 
comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura 
mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il 
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi 
generali codicistici. 
 
Visto che le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono le seguenti: 
 

o il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 
della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra 
Comune/Provincia ed affidatario, ma sulla base di prezzi  pervenuti in seguito alla richiesta 
di preventivi; 

o il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di reperire un adeguato spazio 
al di fuori dell’attuale locale pluriuso; 

o il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene nei termini previsti dall’Amministrazione Comunale; 

o il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia 
individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un 
privilegio, bensì consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare con il Comune, a 
parità di condizioni: tutti i soggetti che manifestano l’interesse a negoziare sono compulsati 
da un medesimo invito che pone per tutti identiche condizioni e con essi si negozia sulla 
base di un univoco invito a presentare offerte; 

o il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché è consentito alle ditte 
individuate con indagine di mercato di formulare adeguata offerta; 

o il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, 
sia rispettando il principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti 
posti ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche 
l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese; il 
principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

o il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

o il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono 
indicate dal codice dei contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo, quindi, 
attraverso la pubblicazione del presente atto; 

o quindi che la ragione per la quale si affida la prestazione all’operatore economico 
consisterà nella circostanza che esso sarà selezionato a seguito del confronto della sua 
proposta economica, secondo le previsioni della lettera per indagine di mercato. 

 
Visto il DURC regolare della ditta Stannah Montascale srl  
 
Richiamata la legge 13/1989 e s.m.i.  
 

DETERMINA 

Di affidare direttamente, per i motivi indicati nella premessa che si intendono richiamati, 
alla ditta Stannah Montascale srl i lavori inerenti fornitura e posa di montascale “stairiser 
ex per ambienti interni” da posizionare all’interno dell’edificio comunale, per un importo di 
16.250,00 € comprensivo di :  

 IVA in misura di legge,  
 fornitura, trasporto e posa;  
 garanzia anni 5;  
 manutenzioni e revisioni di legge per anni 5.  

 
Di dare atto che la ditta Stannah Montascale srl a lavori ultimati dovrà fornire tutta la 
documentazione prevista dalla normativa vigente inerente la posa del mezzo elevatore.  
 
Di dare atto che la somma complessiva di 16.250,00 € trova copertura finanziaria nel 
capitolo 3003 int. 01.05.2.  
 
Di dare atto che per l’intervento è già stato emesso il relativo codice C.I.G.   
ZE21C9AB33 dell’ANAC. 
 
Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio 
geom. Andrea BOGGIO.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 
 
 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  19/12/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to MARINA MODINA 

 
PARERE REGOLARITA' TECNICA 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 

Esito :FAVOREVOLE  in data  19/12/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to ANDREA BOGGIO 

 
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 16/01/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Eugenio VITERBO 

 

 
Parella, li 16/01/2019 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toDott. Eugenio VITERBO 
 
 


